UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. V. Corollaria notatu digna,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

## DE EXIST. ET ESSENTIA PRÆDESTINATIONIS.

15

spicere, non sequitur illam esse unicum attribu-  
tum virtualiter indistinctum.

<sup>31</sup> Confirmatur secundò: Quæ sunt diversi ordi-  
nūs, essentialiter, aut saltem virtualiter distin-  
guuntur: unde Deus ut author naturalis, virtualiter  
distinguitur à seipso ut et author superna-  
turalis: Sed providentia naturalis & prædestina-  
tio sunt diversi ordinis: Ergo saltem virtualiter  
distinguuntur.

Ad objectionem respondeo, concessō Ante cē-  
dente, negando Consequentiam & paritatem:  
Nam relations pluriflicantur in Deo ob diver-  
sam oppositionem propter quam realiter distin-  
guuntur quæ oppositio non inventur inter pro-  
videntiam & prædestinationem. Virtutes mora-  
les virtualiter in Deo distinguuntur, quia illæ  
enfificantur à fine ultimo quem ex parte o-  
penitentia, & imperatively respiciunt, sed ab objectis  
propriis justitia à jure unicuique servando, mis-  
ericordia alienā miseris sublevanda, &c. quæ  
cum sunt objecta diversa formaliter, specificant  
virtutes realiter in nobis distinctas, & in Deo  
virtualiter, quatenus justitia divina respiciit Dei  
dignitatem prout continet objectivè honestatē  
pudicitate, & misericordia divina bonitatē  
Dei attingit, prout est ratio sublevandi alienam  
miseriam. Providentia autem quia virtus est or-  
dinaria universalissimi provisoris, finem uni-  
versalissimum respicit, à quo accipit unitatem  
in eum formalem, sed etiam virtualiem.

Deniq; ut colligitur ex D. Thoma suprà qd.  
15, art. 2, ad 2. Inter ideam & providentiam no-  
table intercedit discrimin. Nam providentia se  
tenet ex parte Dei providentis & intelligentis,  
& significatur ut id quod Deus practicè intelli-  
git & ordinat de agendis: unde cum divino in-  
tellectu commentari debet quoad unitatem  
in modo attingendi proprium objectum, ac pro-  
inde sic intellectus divinus absq; virtuali  
diversitate sufficiente ut dicantur plures intel-  
lectus in Deo omnia attingit quæ sub objecto pró-  
prio continentur: ita providentia, absq; virtuali  
diversitate ad omnia se extendit, quæ compre-  
henduntur sub ratione ordinabilis in finem in-  
spectum ab illa. Idea verò se tenet ex parte ob-  
jecti intellecti, & significatur ut id quod a Deo  
intelligitur: unde non cum intellectu, sed cum  
objecto proportionatur quoad unitatem vel di-  
versitatem; atq; adeò cum objecta a Deo intel-  
lecta plura sint, plures etiam datur idea in Deo.

Ad primam confirmationem dicendum quod  
licet aliquæ virtutes morales specificantur in  
nobis a fine proximo: ut justitia, misericordia,  
clemensia, &c. Tamen dantur aliquæ, quæ ex  
propria ratione habent respicere finem ultimi-  
um, & ab illo unitatem & specificationem de-  
sumuntur: charitas, providentia regalis, &c. for-  
tiori providentia divina.

Ad secundam distinguo Majorem: Quæ sunt  
diversi ordinis ex parte ejus quod in recto & for-  
maliter dicitur, distinguuntur saltem virtualiter  
concedo Majorem. Quæ sunt diversi ordinis ex  
parte ejus quod de connotato & materialiter  
important, nego Majorem. Unde ad Minorem  
respondeo providentiam divinam non esse di-  
versi ordinis à prædestinatione, ex parte formali-  
ter importari, sed tantum ex parte materialis  
connotatio quæ erit ratione, Deus ut author su-  
pernaturalis, non distinguuntur virtualiter à seip-  
sou author naturali, quia hoc distinctio soluti-  
petur ex parte diversorum effectuum quos

A producit, & non ex parte ipsius omnipotentia.

Objicies secundò: Pars subjectiva dicitur illa  
qua addit aliquid supra rationem communem  
& superiorē: Sed prædestination addit aliquid  
supra providentiam generalē, scilicet effica-  
ciam mediorum, & consecutionem finis, ut infra  
dicemus: Ergo est pars subjectiva, & non tantum  
objectiva divina providentia.

Respondeo distinguendo Majorem. Quæ ad-  
dit aliquid se tenens ex parte rationis formalis,  
concedo Majorem. Se tenens solum ex parte ob-  
jecti seu connotati materialis, nego Majorem.  
Similiter distinguo Minorē, & nego Conse-  
quentiam. Itaque non omnis additio ad aliquid  
facit partem subjectivam, sed additio ad ratio-  
nem formalem & per se. Nam intellectus pra-  
cticus addit aliquid supra intellectum, scilicet  
ordinem ad operationem, & tamen non est pars  
subjectiva illius, quia ratio practici se tenet tan-  
tum ex parte objecti materialis intellectus, non  
autem ex parte objecti formalis. Item scientia  
visionis vel aprobacionis in Deo, addit aliquid  
supra scientiam ut sic, scilicet præsentiam  
objecti in mensura propria vel superiori æterni-  
tatis, & decretum seu beneplacitum divina vol-  
luntatis; & tamen non sunt partes subjectiva, sed  
objectiva tantum divina scientia. Cum ergo ef-  
ficacia mediorum & consecutio gloria, quæ ad  
id prædestinatione supra providentiam generalē  
non sunt aliquid se tenens ex parte rationis for-  
malis divinae providentia, quæ est respicere fi-  
nem ultimum simpliciter ipsius provisoris, præ-  
destinatione non est pars subjectiva, sed tantum  
objectiva divinae providentia.

Objicies tertio contra secundam conclusionē:  
Partes objectiva alicuius virtutis vel habitus,  
sunt eiusdem rationis & conditionis: Sed præ-  
destinatione non est eiusdem conditionis ac aliæ par-  
tes divinae prævidentiae: Ergo non est pars ob-  
jectiva illius. Major constat: nam conclusiones  
Theologicae v.g. quia sunt partes objectiva  
habitū Theologici, procedunt ex principiis  
fidei, & nituntur divinae revelationi virtuali.  
Minor vero probatur: Prædestinatione importat  
infallibilem finis consecutionem, quam non di-  
cunt aliæ partes divinae prævidentiae: ut constat  
in reprobatione, quæ est quedam prævidentia  
quæ versatur circa res quæ nunquam conse-  
quentur sicut finem: Ergo prædestinatione non est  
eiusdem conditionis & rationis, ac aliæ partes  
divinae prævidentiae.

Respondeo partes integrales vel objectivas ali-  
cujus virtutis vel habitus, debere esse eiusdem  
conditionis essentialis, non tam semper requiri  
ut sunt eiusdem conditionis accidentalis: hoc au-  
tem quod est consequi infallibilitate finis rei pro-  
visae, non est conditio essentialis, sed tantum acci-  
dentalis divinae prævidentiae ut sic, quæ solum re-  
spicit essentialiter finem ultimum ipsius provisoris:  
scilicet gloriam Dei, & divinorum attributorum  
manifestationem, & hunc semper consequitur,  
ac proinde in illo omnes ejus partes semper con-  
veniunt:

## ARTICULUS V.

Corollaria notata digna:

E X dictis in hac disputatione colliges primò:  
Prædestinationem recte sic definit ab Au-  
gustino libro de dono persever. cap. 14. Prede-  
stinatione.

## DISPUTATIO PRIMA

*statio est præscientia, & preparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur quicumque liberantur. In qua definitione, nomine præscientia non debet intelligi scientia media, ut contendunt ejus defensores: Tum quia D. Augustinus illam exclusit ac reprobavit, non solum quantum ad abusum, sed etiam quantum ad substantiam, & docuit quod Deus prædestinatione sua ea præscivit que fuerat ipse facturus, & quod si futura nostra bona opera præsirit, utique prædestinavit: ut Tractatu de Scientia Dei fuisse expendimus. Tum etiam quia Scientia media, cum sit purè speculativa, non potest dare infallibilitatem & efficaciam necessariam prædestinationi, ut infra ostendemus. Nomine ergo præscientia intelligitur scientia Dei practica, seu approbationis, divina voluntatis decreto nixa, quæ non supponit, sed facit rerum existentiam & futuritionem, & ad quam pertinet actus divini imperii, in quo prædestinationis essentiam consiliter demonstravimus. Additur *Preparatio*: ut per hoc nomen magis declaretur, quod prædestinatione non est quæcumque præscientia seu cognitio, sed cognitio practica, seu actus imperii quo media ad salutem & vitam æternam conductuunt præparantur, ac executioni mandantur. Subiungitur *Beneficiorum Dei*: hoc est donorum, seu bonorum quæ Deus prædestinatis confert, inter quæ non solum numeratur gratia habitualis quæ justificantur, sed etiam actualis quæ excitantur, movere & adjuvantur ad bene operandum, ipsaque bona opera quibus gloriam æternam promerentur, ac magnum perseverantia donum, quod ut dicit Tridentinum l. 6. cap. 13. Aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potens est, eum qui stat faciunt ut perseveranter stet, & eum qui cadit restituere. Et tandem ipsa gloria, quæ beneficiorum Dei maximum est, & ultimus, ac præcipuus divina prædestinationis effectus. Denique dicit Augustinus: *Quibus certissimè liberantur quicumque liberantur*, ut declaret vim & efficaciam in tristis auxiliorum gratia, quibus electi ad æternam beatitudinem infallibiliter perducuntur; & significet, prædestinationem non nisi tantum mediis ex se fallibilibus, & moraliter tantum excitantibus, & quæ ex sola præscientia futuri consensus habeant certitudinem & efficaciam, ut docent defensores scientia media, sed auxiliis ex se efficacibus & ex infinita divina voluntate & omnipotenti virtute & efficacia descendantibus: ut enim inquit ipse Augustinus de prædest. Sanct. capite decimo. *Quando Deus promisit Abrabam fidem & conversionem Gentium, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit: promisit enim quod ipse facturus fuerat, non quod homines; quia eti faciunt homines bona quæ pertinent ad colendum Deum, ipse tamen facit ut ille faciant quæ præcepit, non illi faciunt ut ipse faciat quod promisit, &c.**

*Colliguntur secundo: optimam etiam esse prædestinationis definitionem à Divo Thoma traditam hī articulo primo ubi ait: *Prædestinatione est ratio transmissionis creature rationalis in vitam æternam*. Prima particula ponitur loco generis, & denotat prædestinationem, sicut & providentiam, esse actum divini intellectus, ut supra ex eodem sancto Doctore monstravimus. Aliæ vero designant triplicem differentiam, quæ (ut infra ostendemus) inter prædestinationem, & generalē providentiam reperitur. Prima se reterret ex parte subjecti, creatura scilicet rationa-*

A lis, quæ sola est capax beatitudinis. Secunda ex parte finis, scilicet vita æterna, à prædestinatione inspecta. Tertia sumitur ex efficacia & infallibilitate mediorum, quibus electi ad finem illum infallibiliter transmuntur & perduntur: quæ omnia clare patet ex dicendis corollario 4.

*Colligeretur tertio: Spuriam ac illegitimum est hanc prædestinationis definitionem quam tradidit Molina hic art. 1. disp. 1. *Prædestinatione est ratio ordinis seu mediorum in Deo, quibus prævidetur rationalem perducendam in vitam æternam, cum proposito eundem ordinem exequendi*. Nam præterquam quod haec definitio longissima est, & propter ea non parvum virtutis, illa tacite inculcat scientiam medium, quia dicit esse ordinem mediorum quibus Deus prævidet, non autem dicit quibus Deus preparat creaturam rationalem prævisio autem mediorum, sine preparatione in Deo facta, est scientia media. Augustinus autem dicit, quod prædestinatione est præscientia & preparatio beneficiorum Dei, & non solum præscientia. Præterea cum scientia media sit ad summum quæstio problematica, & sub litigio, & disputatione Theologorum relata, eam in descriptione prædestinationis inferre, eiusq; definitionem præscientiæ illa futuri nostri consensu exploratrice in facilius, est velle res dubias disputabiles, voluntaria definitione terminari.*

C *Colliges quartum: Inter prædestinationem, providentiam plura reperi possunt discrimina. Primum est, quod subiectum prædestinationis est sola creatura rationalis; providentia autem subiectum est omnis creatura: quia illa respicit beatitudinem supernaturalem, cuius capacitas in sola creatura rationali invenitur; ista vero quoque effectus ab omnipotenti productus, quorum alia creature sunt capaces.*

*Secundum est, Quod prædestinatione respicit nem superexcedente facultatem rationalis creaturæ: Providentia autem superexcedentiam finem non petit, sed circa quemlibet finem, sive naturalem, sive supernaturalem versatur, media ad illum ordinando, ut docet D. Thomas hic art. 1. & qd de ver. ar. 1. in corp. cuiusverba statim referuntur.*

D *Præterea difficultas est & controversia inter Theologos, an prædestinatione à providentia distinguatur, per hoc quod illa est infallibilis, non solum quod ordinem mediorum in finem, sed etiam quod actualiter ipsius consecutionem: ita vero solum petat infallibilitatem ordinis, non vero aseccutionis finis. Partem negativam tenent Cajetanus & Barneze quod prædestinatione artic. 1. & Alvarez li. 4. de auxil. disp. 3. & sequenti, assertentes providentiam divinam non solum quod ordinem mediorum, sed etiam quod actualiter finis consecutionem, esse infallibilem. Sententia tamen affirmativa quam tenuerunt Capreolus in 1. dist. 40. quæst. 1. art. 1. Ferrariensis 3. contra Gent. capite 94. Nazarius quæst. præcedenti articulo 1. Gonzales & Marcus Serra videtur verior, & doctrinæ Divi Thomæ conformior. Nam S. Doctor quæst. 6. de verit. art. 1. in corp. duplice prædestinationis à generali providentia differentiam exponens, sic ait: *Prædestinatione quantum ad duo à providentia differt: providentia enim dicit universaliter ordinacionem in finem, unde se extendit ad omnia quæ à Deo in finem aliquem ordinantur: sive sint rationabilia: sive irrationalia, sive bona, sive mala. Prædestinatione autem respicit tantum illam finem quæ est pri-**

## DE EXIST. ET ESSENTIA PRÆDESTINATIONIS.

principali rationali creature, ut pote gloriam: & id est principia rationis creatura, ut pote gloriam: & eorum quae sp̄e-  
pradestinationis non est nisi ordinis, & eorum quae spe-  
ravit ad salutem. Differat etiam alio modo: In qualibet  
unum ordinationem ad finem est duo considerare, scilicet  
ipsius ordinem, & existim vel eventum ordinis: non enim  
omnis qui ad finem ordinantur, finem consequuntur:  
providentia ergo ordinem in finem respicit tantum, unde  
per Dei providentiam omnes homines ad beatitudinem  
ordinantur: sed prædestinationis respicit etiam exitum vel  
eventum ordinis, unde non est nisi eorum qui gloriam  
consequuntur. Idem docet in I. dist. 40. q̄est. 1.  
ut in corp. & ibidem ad Annibaldum q̄est.  
voicant. Ergo ex mente D. Thomæ, de con-  
ceptu ratione providentia non est infallibilis  
huius rebus seu consecutionis finis, bene ta-  
mentationis prædestinationis.

**B** Item veritas hac ratione suadetur: Reprobi  
per generalem providentiam ordinis superna-  
turalis ordinantur ad gloriam, tisque conferun-  
tur vel factem offertur at Deo auxilia suffici-  
entia quibus illam adipisci possunt, & Tractatus  
precedenti ostendimus. At reprobi gloriam  
nunquam consequuntur: Ergo de ratione gene-  
ralis providentia non est infallibilis assecutio  
huius quem creatura ordinatur.

Confirmatur: Providentia efficaciam accipit  
et voluntate finis quam supponit: Ergo sicut  
ab ipse imperfectione constituitur in Deo du-  
plex voluntas respectu finis ad quem homines  
ordinantur: una antecedens & inefficax, quā  
vult omnes homines salvos fieri; altera conse-  
quentis & efficax, quā solum vult prædestinatos  
salvati, ut loco citato demonstravimus. Ita et  
iam ab ipse imperfectione duplex providentia  
in Deo admitti potest: quarum una sit efficax, &  
altera inefficax ad finis consecutionem; & con-  
sequenter de ratione omnis providentia non  
est assecutio finis particularis ad quem Deus or-  
dinat creaturam. Dixi, Finis particularis, quia omni-  
ne providentia habet annexam aliquis finis  
consecutionem: in omni enim providentia  
Deus suam bonitatem, vel justitiam, aliaque at-  
tributa ostendit; manifestatio autem attributo-  
rum est finis ultimus à providentia impeditus;  
omnis tamen providentia non infert infallibili-  
tatem consecutionem finis ad quem ipsa creatura  
ordinatur, ut constat in reprobatione, quae est  
quādam providentia quam Deus habet circa  
alios homines, qui nunquam aeternam beatitu-  
dinem consequuntur.

Dices: D. Thomas q̄est. præcedenti art. 4. ad  
1. ait in hoc est immobils & certus divina providentia  
ut quod ea que al ipso providerit, curia eveniunt eo  
modo quo ipso providerit, sive necessaria, sive contingenter.  
Et in tresp. ad 3. afferit quod Divina providentia non  
debet a suo effectu nec a modo eveniendi quem providerit.  
Et contra Gentes cap. 94. docet ordinem di-  
vine providentie immutari non posse, & pro-  
videntia non posse a suo effectu castigari. Ergo  
juxta D. Thomam, de ratione providentiae est  
infallibilitas non solum ordinis mediorum ad  
finem, sed etiam eveniūs assecutionis finis.

**C** Respondeo primò cum Ferrariensi, ubi suprà:  
D. Thomam loquitur sensu permisivo, quatenus  
providentia in aliqua sui parte, nempe in  
prædestinatione, habet annexam utramque in-  
fallibilitatem ordinis & eventus; non autem  
quod de conceptu providentiae ut sic sit utraque  
infallibilitas. Vel secundò dicatur cum eodem  
ibidem: quae à Deo provideritur, non esse finem,  
sed medium: nam licet finis in executione sit effe-

A ctus providentiae, non tamē est immediate  
provisus ab illa, sed effectus mediorum quæ or-  
dinantur ad finem: circa media autem immu-  
tabilis est divina providentia, & quoad hoc  
verum est illam nunquam frustrari vel castigari,  
nam eo ipso quod provideat de mediis, infalli-  
biliter illa poterit in esse: quia tamē ali-  
quando confert media tantum sufficientia, ali-  
quando vero efficacia, consequens fit quod non  
semper annexam habeat finis assecutionem; &  
sic intelligendum est id quod de providentia  
Dei canit Ecclesia: Deus cuius providentia in sui di-  
positione non fallitur.

**B** Instabis: Ad perfectissimam providentiam 108  
spectat non solum ordinatio mediorum, sed  
etiam finis assecutio: Atqui providentia Dei in  
summo gradu perfectionis existit: Ergo de ra-  
tione illius non solum est ordinatio mediorum,  
sed etiam finis assecutio.

Respondeo ex eodem Ferrariensi, distingui-  
endo Majorem. Ad perfectissimam providen-  
tiā, supponēt voluntatem finis conse-  
quentem & efficacem, concedo Majorem. Sup-  
ponēt voluntatem finis inefficacem & an-  
tecedentem, nego Majorem. Unde cū provi-  
dentia Dei generalis non supponat voluntatem  
consequentem, sed solum antecedentem de sa-  
lute omnium hominum, ut suprà diximus, quam-  
vis sit per se & illa non debet tamen habere in-  
fallibilitatem annexam ipsius si quis coheret; sicut  
prædestination, quæ supponit voluntatem  
consequentem & efficacem circa salutem ele-  
ctorum.

**C** Urgebis: Voluntas consequens mediorum 109  
non potest oriiri nisi ex voluntate consequenti  
finis; sicut electio efficaciam mediorum necessario  
supponit efficacem intentionem finis; Sed pro-  
videntia Dei generalis supponit voluntatem  
consequentem mediorum, cum sit efficax ad il-  
lorum positionem, eaque de facto ponat &  
conferat: Ergo illa supponit voluntatem conse-  
quentem & efficacem finis, & non solum ante-  
cedentem & inefficacem.

Respondeo distinguendo Majorem. Volun-  
tas consequens mediorum efficaciam ad finem,  
non potest oriiri nisi ex voluntate consequenti  
finis, concedo Majorem. Voluntas consequens  
mediorum tantum sufficientem, nego Major-  
em, & sub eadem distinctione Minoris, nego  
Consequentialiam: quia providentia inefficax  
ad finem, non supponit voluntatem consequen-  
tem mediorum efficaciam, sed tantum suffi-  
cientem.

Ex dictis etiam in hujus disputationis decur-  
su facile intelleges, quomodo sint ordinandi  
actus divini intellectus & voluntatis, ad præde-  
stitutionis negotium pertinentes. Nam sicut in  
nobis antequam aliquem finem consequamur,  
debet primò præcedere cognitio finis. Secundò  
ejus intentio. Tertiò actus consilii de mediis eli-  
gendi. Quartò iudicium, ius sententia quā ju-  
dicatur quæ media sint utilia, quæ inutilia. Quintò proponuntur media voluntati ut eligat.  
Sextò voluntas eligit quæ sibi magis placent. Se-  
ptimò juxta D. Thomam suprà relatum, intellectus  
imperat executionem mediorum. Octavò  
voluntas applicat potentias executivas, qui a-  
ctus vocatur usus activus. Deinde sequitur ex-  
ecutio, seu usus passivus. Idem proportionaliter,  
& seclusis imperfectiōibus, in Deo reperitur.  
In primis enim Deus scientia simplicis intelli-  
gentia

C

gentis cognovit omnia possibilia, & inter ea cognovit tres ordines rerum: scilicet natura, gratia, & unionis hypostatica, secundum quos potuit se communicate. Cognovit etiam omnia media quibus potest obtineri quilibet finis proprius istorum ordinum; & inter alia cognovit naturam & virtutem auxiliorum efficacium ordinis gratiae, & inaffabilem connexionem quam sine laetione libertatis habent cum actibus liberis pro quibus conferuntur. Supposita ista generali cognitione, secundum intelligentiam Deum voluisse ostensione sue bonitatis, secundum communicationem illius triplicis ordinis, taliter tamen ordinatam, quod prius voluerit Incarnationem, & inter alia pro gloria Christi voluit beatificare aliquas creaturas rationales; & licet beatitudinem illarum voluerit, ut medium respectu gloriae Christi, illam tamen voluit ut finem utriusque ordinis naturae & gratiae. Tertio, quia istam beatitudinem voluit efficaciter aliquibus ex creaturis rationalibus, & non aliis, quod est diligere & eligere eas, ut explicat D. Thomas huc art. 4. id est tunc intelligitur quasdam creaturas rationales præ aliis dilexisse & elegisse ad beatitudinem. Præterea, quia media perducentia illas creaturas ad beatitudinem, poterant esse diversa. Quartò judicavit bonum esse illas ad eam perducere per ista media determinata, & non per alia; & tunc quinquè voluntas Dei acceptavit & elegit ea. Sexto intellectus divinus ex motione voluntatis imperavit illa executioni mandari, post quem actum fuit in voluntate divina usus actus, seu decretum executivum de mediis in tempore exequendis, & tandem in tempore facta executio. Cum autem Deus sit actus purissimus, & omnis potentialitas, & compositionis expers, hi actus non possunt distinguiri realiter, aut formaliter, sed tantu' virtualiter, vel per ordinem ad diversa objecta & connotata materialia ad quæ terminantur: quo etiam modo se invicem præcedunt, & habent rationem prioris & posterioris, ut alibi expolamus.

## DISPUTATIO II.

## De causis prædestinationis.

**U**bis fons Nili erumpat, quæ prima tanti fluminis origo? tot curiosi scrutatores, frustrato semper labore inquisierunt; ut inter adūata & impossibilia, olim proverbialiter jaēaretur, fontes Nili invenire. Unde egregiè Lucanus lib. 10.

Ariani natura caput non prodidit ulli:  
Nec licet populi parvum te Nile videre,  
Amovitque sinus, & Genes maluit ortus  
Mirari, quām nōs tuos.  
Sed longè altior & secretior est divinæ prædestinationis origo, & unde fluat fluminis illius imperus, qui lætitat civitatem Dei, unde inquam hoc divinæ gratiæ flumen oriatur, difficile est explorare; nec ejus origo sciri potest, nisi ab eodem spiritu, qui solus abditissi nos divini cordis recessus scrutatur. Ejus ergo revelationi humiliter insistentes, divinæ prædestinationis causas & originem, juxta Scripturæ Sacrae, SS. Patrum, præsertim Augustini & Thomæ, dogmata nunc inquitimus.

Porrò hic non agimus de omnibus causis prædestinationis, nam taliis confit ex dictis, solum Deum esse causam efficientem illius, manifestationem divinarum perfectiorum, causam finali. Ac cum diuina imperii transmittentur creaturam inselle etialem in finem virtutem, causam formalem. Et tandem creaturam rationalem, sive intellectualem, esse causam materiali, sive materiam circa quam illa versatur. Unde hic solum disputandum erit de causa motu prædestinationis, & discutendum, an illa sit divina bona, & gratitudo ejus dicitur circa electos, vel præscientia futorum meritorum?

## ARTICULUS I.

An electio efficax prædestinationis ad gloriam sit purè gratuitæ, & merita praædicta antecedat, & supponat?

**H**ec celebris controversia non procedit de prædestinatione secundum suam rationem essentiale, considerata, & prout importat etiam divini imperii, in quo super ostendunt essentiam prædestinationis consistere, id est, la, prout dicit electionem efficacem salvandorum, quæ ad actum imperii præsupponitur. Ille de consulto diximus in titulo hujus articuli: electio efficax prædestinationis ad gloriam est.

S. I.

Premittuntur quæ apud omnes sunt, & referuntur sententia.

**I**n hac questione duo certa & indubitate tenenda sunt, & aliud in controversiam revocatur. In primis de fide certum est, & in multis Conciliis contra Pelagianos definitum, electionem hominum ad primam gratiam & rationem, esse omnino gratuitam, & a meritorum præscientia independentem, ut egredit demonstrat D. Augustinus cap. 15. de prædest. Sicutorum, exemplo Christi, qui cum sit nostra prædestinationis exemplar, prædestinatus est ad gratiam unionis, abique illis præcedendibus meritis, & ex sola gratuitate Dei electione & dilectione. Est (inquit) præclarissimum lumen prædestinationis & gratiae ipsi Salvator, ipse mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, qui ut hoc esset, quibus tandem suis, reperire, vel fidere præcedentibus meritis, humana quæ in illo est comparavit? Respondetur quod ille homo ut a Verbo Patri coetero in unitatem perfici assumpsit, Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit. Quod ejus bonus qualecumque præcessit, quod ergo ante quid, credidit quod petivit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? Et tandem circa finem cipiis, sic concludit. Sicut ergo prædestinatus est unus, ut caput nostrum esset, ita & multi prædestinatus, ut caput nostrum esset, ita & multi prædestinatus, ut membra ejus solum. Humanæ his meritis invenientur quæ perierunt per Adam, & regnus queritur Dei gratia per Iesum Christum Domum nostrum. Quibus in capite nostro preædicitur merita singularium illius generationis invenirentur, ipse in nobis membris ejus, præcedentia merita multiplicata regnationsque. Neque enim retribuit aegi Christo illa generatio, sed misericordia. Sic & nobis ut ex aqua & spiritu renascimus, non retributum est pro aliquo merito, sed gratia trivit.